«(S.) Afif.»

Amândouă aceste incidente au cauzat la Constantinopole o mare agitație și au complicat situațiunea Guvernului Otoman, căci acesta nu se așteptă ca majoritatea Caimăcămiei să susție cu energie că, din ziua promulgării Convenției din 7/19 August 1858, Principatele-Unite Moldova și Valahia au intrat în drepturile lor de Autonomie, garantată de astă dată în mod formal prin un Tractat European.

Eră vederat că Guvernul Otoman simția că nu mai aveă dinaintea sa pe foștii Caimacami, cari erau considerați de Inalta Poartă și se considerau ei înșiși ca funcționari ai Sultanului, ci un guvern național, care se sprijinia pe țară, dar speră încă să poată sur-

«(Ss.) V. Sturdza, A. Panu.»

Aplicarea articolului 8 din Memorand s'a consemnat în Procesul verbal XXXII, făcând cunoscut această hotărâre logofătului Ștefan Catargiu și visternicului I. A. Cantacuzino.

Proces verbal No. XXXII al Căimăcămiei Moldovei, din 20 Decembrie 1858 (1 Ianuarie 1859).

«Mai multe săptămâni au trecut de când s'a născut o neînțelegere regretabilă între membrii Căimăcămiei Moldovei. In această trecere de vreme, d-lui logofătul Ștefan Catargiu, urmând unor fatale înrăuriri, a luat în fața colegilor săi o poziție din ce în ce mai ostilă și a ridicat în contra lor un șir de învinovățiri pe cât nedrepte pe atât și violente.

va aprecia motivele cari i-au silit să cedeze unei datorii imperioase și va binevoi să creadă cu cât regret au trebuit să adopteze o măsură dictată de gravitatea împrejurărilor.

«Primiți, etc.

«(Ss.) V. Sturdza A. Panu».

Logofătul Stefan Catargiu încheie comunicările sale prin o ultimă scrisoare adresată vornicilor Vasile Sturdza și Anastasie Panu în 24 Decembrie (5 Ianuarie 1859). Adresa acestei scrisori ca și sfârșitul ei dovedesc că logofătul Catargiu abdică însuș din situațiunea sa de membru activ al Căimăcămiei Moldovei.

«Onor. Domniilor sale Vornicii Vasile Sturdza și Anastasie Panu.

«Adresa d-voastră din 21 Decembrie am primit cu alăturata copie a Procesului verbal XXXII din 20 Decembrie.

Ultima atitudine luată de Guvernul Otoman a indicat de sine Căimăcămiei, lucrând acum în unanimitate, a lua măsuri de apărare în contra reînnoirii poruncilor directe ori indirecte dela Constantinopole.

Pe de o parte Căimăcămia Moldovei trimite o circulară (No. 72) Prefecților de Covurlui, Putna, Bacău, Neamț, Suceava, Dorohoiu, Botoșani și Ismail, din 23 Decembrie 1858 (4 Ianuarie 1859).

«Domniei sale d-lui administrator,

«Guvernul a luat știință că un nou Comisar turcesc are să vie în Moldova cu misii deosebite din partea Inaltei Porți. De datorita dar a Căimăcămiei fiind a se conforma celor prescrise în asemenea ocaziuni, de Capitulații, cari sunt sfințite prin Convenția din 7 (19) August, se pune d-tale în vedere art.

Domnia-ta vei răspunde îndată de primirea acestui ofis și de îndeplinirea lui la vreme în totul.

«(Subscriși:) V. Sturdza, A. Panu, I. Cantacuzin.
«Secretar de Stat, (subscris) V. Alecsandri».

Pe de altă parte s'a trimis de Căimăcămie telegrama No. 38 Colonelului Steriadi, Prefectul porturilor Dunărei, din 23 Decembrie 1858 (4 Ianuarie 1859).

«Domniei-Sale Colonelului Steriadi, Prefectul Porturilor Dunărei.

«Guvernul a luat știință că un nou Comisar turcesc are să vie în Moldova cu misii deosebite din partea Inaltei Porți. La această ocazie dându-se instrucțiunile cuvenite d-lor administratori, prin ofisul No.